
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.282, 15 DE MAIO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0H4 ' D E Jj DE MAI O DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.048084/2018-10, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor DANIE L DE SOUZA MENDES, matrícula 5241-
8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no 
período de 21/5/2018 a 1/6/2018, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 
Promotoria I da 2a Promotoria de Justiça Especial Criminal de Defesa da Mulher em 
Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 
do Paranoá, código CC-01 (84001028). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08iyi (148084-2018-10 (Subst por  período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.282, 15 DE MAIO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° D E MAI O DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.048760/2018-47, 08191.048783/2018-51 e 08191.048834/2018-45, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar a servidora FERNANDA RENAT A DE O L I V E I R A 
SILVA , matrícula 2950-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe I I I do I o 

Cartório de Promotoria de Justiça de Ceilândia da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça da Ceilândia, código FC-03 (72001004), dispensando, em consequência, a 
servidora E L A I N E CRISTIN A G O N C A L V E S DE O L I V E I R A , matrícula 3959-4. 

Art . 2o Designar o servidor JARLISSO N V I L A S BOAS L IMA , 
matrícula 4786-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe I I do I o Cartório de 
Promotoria de Justiça de Ceilândia da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da 
Ceilândia, código FC-02 (72001007), dispensando, em consequência, a servidora 
FERNAND A RENAT A DE O L I V E I R A SILVA , matrícula 2950-5. 

Art . 3o Designar o servidor C A R L O S H E N R I Q U E MARQUE S 
PINHEIRO , matrícula 4027-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do I o Cartório 
de Promotoria de Justiça de Ceilândia da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da 
Ceilândia, código FC-02 (72001008), dispensando, em consequência, o servidor 
JARLISSO N V I L A S BOAS LIMA , matrícula 4786-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORT ARI A S CC e FC - rXj\08iy|.048760-2018-47. 08191 048783-2018-51 e 081 yl 048834-2018-45 (Titula r  e dispensa de titularidade) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.282, 15 DE MAIO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° ^ , DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA [ i DE MAI O DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.049073/2018-49, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora RENAT A DE SOUSA RAMOS, matrícula 4949-
2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 
Chefe da Seção de Educação à Distância da Secretaria de Educação Corporativa, código 
CC-01 (50030041). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTAR1ASVCC e FC - DGWS19I 049073-2018-49 (Substituto) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.282, 15 DE MAIO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5̂ T ^ , D E JzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j DE MAI O DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.034160/2018-00, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar a servidora T H A Y S E D U A R T E V A R E L A DANTA S 
CESAR, matrícula 5421-6, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, no período de 11/4/2018 a 31/10/2018, a função de 
confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Brazlândia, código FC-03 (82001013). 

Art . 2o Dispensar , a contar de 10/4/2018, a servidora ADRIAN A 
S I L V A SOUZA, matrícula 4455-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do 
Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, 
código FC-03 (82001013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CCe FC - DG\08191 034160-2018-00 (Subst por  período e Dispensa de Subsl )doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.282, 15 DE MAIO DE 2018.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° ^ } ^ ^  , DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 1/ DE MAI O DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.049098/2018-42, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 7/5/2018, a servidora G A B R I E L L A GALDIN O 
VERAS, matrícula 5271-0, Técnico-Administrativo do quadro da Agência Nacional de 
Energia Elétrica, da função de confiança de Chefe do Setor de Suporte às Atividades do 
Núcleo de Gênero Pró-Mulher da Coordenação dos Núcleos de Direitos Humanos, código 
FC-03 (50100014). 

Z:\2018\DG\PORTARJAS\CC e FC - DGft0ei91.O49O9S-2O18-42 (Dispensa de Titularidade) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.282, 15 DE MAIO DE 2018.



M I N I S T É R I O P U B L I C O DAzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA l  N I A O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N 0 ' D E J ' D E M A I O D E 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.049291/2018-83, 

RESOLVE: 
Nomear a servidora PATRÍCIA RODRIGUES PEREIRA, matrícula 

3730-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de Gestão de 
Pessoas, código CC-01 (62050099), exonerando, em consequência, o servidor ROGÉRIO LUIS FARIA DE SOUZA, matrícula 5189-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER̂̂ ŜSĜÂÚJ O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.282, 15 DE MAIO DE 2018.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 6/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores totais: Digital Papelaria e 
Informática EIRELI - EPP (Itens 1 - R$238,00; 5 - R$6.768,00; 9 – R$1.021,75; 10 – 
R$1.968,00; 15 - R$717,50; 16 - R$1.099,00; 19 - R$884,00; 21 - R$190,80 e 22 - 
R$525,00), Baza Distribuidora Ltda. - EPP (Item 4 - R$1.089,97), Jair dos Reis Silva 
Junior (Item 6 - R$3.720,00), Maria Antonia de Souza Comércio - ME (Item 7 - 
R$267,00), RT Comércio e Serviços EIRELI - ME (Itens 11 - R$90,40; 12 - R$324,00; 13 
- R$223,60 e 14 - R$112,00), IDPromo Comercial EIRELI - EPP (Item 17 - R$1.560,00) e 
Fixlabel Etiquetas e Rótulos EIRELI  – EPP (Item 20 – R$1.080,00). Os Itens 2, 3, 8 e 18 
foram cancelados. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.282, 15 DE MAIO DE 2018.


